

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ

Συνέντευξη στον Π. ΛΑΜΨΙΑ

ΓΙΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ πολιτικής μικροπρέπειας, που είναι κατώτερη των περιστάσεων και διχάζει τους Έλληνες, μιλάει ο πρώην υπουργός

Πολιτισμού κ. Ευ. Βενιζέλος σε συνέντευξή του στο «Βήμα» και υποστηρίζει ότι «τα μεγέθη της σημερινής Ελλάδας είναι δυσβάστακτα για την κυβέρνηση Καραμανλή». Ο ίδιος εξηγεί πως σε ό,τι αφορά το «σκάν-

δαλο ντόπινγκ» οι ευθύνες ανήκουν στην κυβέρνηση της ΝΔ, η οποία δεν έκανε ό,τι όφειλε τους έξι μήνες που κυβερνά, ενώ μιλάει για «βάνουση προσβολή εκ μέρους της κυβέρνησης όλων των ολυμπιονικών».

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

Ο πρώην υπουργός Πολιτισμού κ. Ευ. Βενιζέλος μιλάει για την ολυμπιακή προετοιμασία, για το ντόπινγκ και για τις ευθύνες της κυβέρνησης της ΝΔ

“Κυβέρνηση πολιτικής μικροπρέπειας”

– Ολοκληρώνονται σήμερα οι Ολυμπιακοί Αγώνες και, παρ’ ό,τι όλα τα σχόλια είναι θετικά για την Ελλάδα, αυτό που μένει είναι η σκιά του ντόπινγκ. Αν και η Ελλάδα φαίνεται να παίρνει χρυσό στη διοργάνωση – και ρωτώ εσάς που τη χειριζόσασταν επί τόσα χαρόνια ως υπεύθυνος –, τι θα μας θυμίζει τους Αγώνες;

«Η Ελλάδα κέρδισε ένα πολύ μεγάλο στοίχημα. Αλλάξε πλέον κλίμακα ως χώρα σε διεθνές επίπεδο. Απέκτησε υποδομές, τεχνολογία, κινητοποιήθηκε ως κοινωνία, επέβαλε μίαν άλλη, πολύ πιο πλήρη και σύγχρονη εικόνα για τον εαυτό της σε όλον τον κόσμο. Η ολυμπιακή προετοιμασία ήταν το πιο ολοκληρωμένο και απαιτητικό σχέδιο πραγματικού εκσυγχρονισμού της χώρας. Είδατε πώς σαρώθηκαν όλες οι επιφυλάξεις και πώς σιώπησαν οι κατ’ επάγγελμα επικριτές και μάντιες κακών. Για να το πετύχουμε περάσαμε από σαράντα κύματα, αναλάβαμε κινδύνους, λάβαμε και εκτελέσαμε δύσκολες αποφάσεις. Όλοι καμαρώνουν τώρα στα ολυμπιακά έργα και χαίρονται την εικόνα που στέλνει σε δισεκατομμύρια τηλεθεατές η Ελλάδα από το Ολυμπιακό Στάδιο με τα έργα και την αισθητική Καλατράβα. Μήπως θυμάστε τι και από ποιους έχει ειπωθεί κατά το έργο αυτού και όλων των άλλων;».

– Όλοι, και φυσικά η κυβέρνηση, πάντως φαίνεται ότι εστιάζουν την προσοχή τους στο ζήτημα του ντόπινγκ, στο κόστος της ολυμπιακής προετοιμασίας και στην έλλειψη – όπως λέει η κυβέρνηση – σχεδιασμού για τη μεταολυμπιακή χρήση των έργων...

«Η κυβέρνηση της ΝΔ ποτέ δεν μπόρεσε να αντιληφθεί το βαθύτερο αναπτυξιακό και κοινωνικό ζήτημα της ολυμπιακής προετοιμασίας. Η πετυχημένη διοργάνωση των Αγώνων είναι για την Ελλάδα ένα μεγάλο σχέδιο εθνικής αυτοπεποίθησης. Αυτό δεν είναι ένα ευχάριστο αίσθημα συλλογικής αυτοαναγνώρισης αλλά ένα αναπτυξιακό συγκριτικό πλεονέκτημα που συνδέεται με τη μακρά μεταολυμπιακή περίοδο, με τους ρυθμούς ανάπτυξης της χώρας, με τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, με τον αναπροσανατολισμό της τουριστικής μας βιομηχανίας, με την “επωνυμία”, με το brand name δηλαδή της χώρας, με την

ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεών μας αλλά και με το φρόνημα της ίδιας της κοινωνίας των πολιτών, που έδειξε μέσα από τους εθελοντές ότι έχει εντυπωσιακές ευαισθησίες και δυναμισμό. Αυτά τα μεγέθη φαίνεται ότι είναι και δυσνόητα και δυσβάστακτα για την κυβέρνηση Καραμανλή. Δεν μπορεί να διαχειριστεί μια Ελλάδα αυτής της κλίμακας. Δεν είναι στα μέτρα της. Γι’ αυτό είδαμε τις ημέρες του διεθνούς ολυμπιακού θριάμβου της χώρας η κυβέρνηση να γίνεται ο εκφραστής της πολιτικής μικροπρέπειας. Να στρέφει, δηλαδή, το ενδιαφέρον της μόνο σε ό,τι μπορεί να μικρύνει την Ελλάδα και να διχάσει τους Έλληνες. Δυστυχώς η κυβέρνηση αποδεικνύεται κατώτερη των περιστάσεων».

– Η πολιτική αντιδικία που ξέσπασε γύρω από την υπόθεση με τον κ. Τζέκο και τις δραστηριότητές του δεν ήταν λογικό να σας βάλει στο παιχνίδι των ευθυνών;

«Τους έξι τελευταίους μήνες τον τόπο κυβερνά η ΝΔ, χωρίς, φοβούμαι, να έχει συνειδητοποιήσει τι σημαίνει αυτό. Αντί λοιπόν να προσπαθεί το διάστημα αυτό να μειώσει το τεράστιο έργο του ΠαΣοΚ στην ολυμπιακή προετοιμασία προκειμένου να πιστωθεί το έτοιμο προϊόν των ολυμπιακών έργων, έπρεπε να έχει λύσει όλα τα προφανή λειτουργικά και επικοινωνιακά προβλήματα που συνδέονται πάντα με τη διεξαγωγή ενός τέτοιου γεγονότος. Ήταν προφανές, π.χ., ότι θα ασκηθεί με ασφυκτικό τρόπο έλεγχος για πιθανή λήψη απαγορευμένων ουσιών στους μεγάλους και επώνυμους Έλληνες αθλητές που έχουν ταραξει τα νερά του διεθνούς αθλητικού κατεστημένου. Η κυβέρνηση βρήκε μια πλήρη και αυστηρή νομοθεσία, βρήκε τέλεια εργαστήρια, ήξερε ότι έχει σταλεί στον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου φάκελος με σχετικά δημοσιεύματα του ξένου Τύπου, ήξερε ότι τα αρμόδια αθλητικά όργανα έχουν εστιάσει την προσοχή τους σε συγκεκριμένους Έλληνες αθλητές που τους αναζητούν επίμονα, ήξερε ότι υπήρχε ειλημμένη απόφαση για τον προληπτικό έλεγχο όλων των Ελλήνων αθλητών την παραμονή της εισόδου τους στο Ολυμπιακό Χωριό. Δεν έκανε, παρ’ όλα αυτά, τίποτε, δεν κάλεσε ποτέ τα αρμόδια αθλητικά όργανα για να διασφαλίσει το κύρος των Ελλήνων

Η Νέα Δημοκρατία
ποτέ δεν μπόρεσε
να αντιληφθεί το βαθύτερο
αναπτυξιακό
και κοινωνικό ζήτημα
της ολυμπιακής
προετοιμασίας.
Δεν μπορεί να διαχειριστεί
μια Ελλάδα
της σημερινής κλίμακας.
Δεν είναι στα μέτρα της

αθλητών και της χώρας που θα μπορούσε να βλαφτεί σε σχέση με το ντόπινγκ. Σας θυμίζω ότι ποτέ στο παρελθόν αθλητές όπως ο Κεντέρης και η Θάνου δεν βρέθηκαν θετικοί σε έλεγχο και ποτέ δεν κινήθηκε εναντίον τους πειθαρχική διαδικασία για παράβαση των κανονισμών και των διαδικασιών ελέγχου. Τα περιστατικά που ερευνώνται αφορούν την περίοδο Ιουλίου και Αυγούστου 2004, δηλαδή μια περίοδο κατά την οποία, αν θυμάμαι καλά, κυβέρνηση είναι η ΝΔ».

– Η κυβέρνηση έστειλε στον εισαγγελέα στοιχεία για χρηματο-

δοτήσεις προς τον κ. Τζέκο και αποδίδει ευθύνες στους διατελέσαντες υφυπουργούς Αθλητισμού του ΠαΣοΚ και παραπέμπει στο μέλλον για τις δικές σας ευθύνες...

«Ο εισαγγελέας ερευνά, εξ όσων γνωρίζω, τα στοιχεία που με δική του πρωτοβουλία έστειλε τον Φεβρουάριο του 2004 ο κ. Λιάνης επειδή υπήρχαν δημοσιεύματα στον ξένο Τύπο σχετικά με πιθανή εμπλοκή Ελλήνων προπονητών σε υπόθεση διακίνησης παράνομων ουσιών φαρμακοδιέγερσης αθλητών. Ερευνά επίσης τα περιστατικά της

12ης Αυγούστου 2004, δηλαδή τις συνθήκες κάτω από τις οποίες έγινε ή δεν έγινε το τροχαίο ατύχημα των δύο αθλητών, καθώς και την εισαγωγή και νοσηλεία τους στο ΚΑΤ. Ερευνά, δηλαδή, ζητήματα για τα οποία υπάρχει τεράστια πολιτική ευθύνη της κυβέρνησης, που είναι εξ αντικείμενου συνεργός στα γεγονότα αυτά με πράξεις ή παραλείψεις της. Θυμίζω μόνο ότι οι επικρίσεις του υπουργού Υγείας και του υφυπουργού Αθλητισμού στο ΚΑΤ είναι βασικό επιχείρημα των εμπλεκόμενων».

– Τελικώς ποιες ήταν οι χρηματοδοτήσεις προς τον κ. Τζέκο;

«Ο κ. Λιάνης, στο όνομα προφανώς και των προκατόχων του στο υφυπουργείο Αθλητισμού, έδωσε πλήρη απάντηση για τις χρηματοδοτήσεις και είπε ότι θα καταθέσει όλα τα στοιχεία στη Βουλή. Εγώ όμως θέτω ένα πολιτικό ερώτημα προς την κυβέρνηση Καραμανλή: Ποια είναι η θέση της ως προς την κρατική ενίσχυση της προετοιμασίας των Ελλήνων ολυμπιονικών; Έπρεπε και πρέπει να χρηματοδοτούνται από το κράτος και με τι ποσά εν όψει, δεδομένου ότι οι αθλητές έχουν μεγάλους χορηγούς, άρα και υποχρεώσεις απέναντί τους, και μόνο η αίσθηση ότι υπάρχει κρατική υποστήριξη καθιστά τον αθλητή αθλητή της χώρας και όχι του χορηγού; Ποια είναι η θέση της κυβέρνησης ως προς το ύψος των επιχορηγήσεων προς τους ολυμπιονίκες του στίβου ή της άρσης βαρών σε σχέση με τις επιχορηγήσεις π.χ. προς την εθνική ομάδα ποδοσφαίρου;».

– Όταν έγινε η κρούση από τον κ. Τζέκο για τη χρηματοδότηση του ειδικού σχεδίου «Κόροιβος», μήπως έπρεπε να είχαν γίνει άλλες ενέργειες;

«Προφανώς κανένας δεν ζητεί κρατική χρηματοδότηση παραδεχόμενος ότι θα παραβιάσει τη νομοθεσία για το ντόπινγκ. Τους προπονητές τους άλλωστε τους επέλεγαν οι αθλητές και όχι η κυβέρνηση. Επειδή όμως υπήρχε μια περιρρέουσα ατμόσφαιρα, γνωστή φαντάζομαι από τότε στον κ. Καραμανλή, στην κυρία Πετραλιά και στον κ. Ορφανό, ο κ. Λιάνης ορθότατα έστειλε αμέσως στον εισαγγελέα τα δημοσιεύματα ξένων εφημερίδων για πιθανή εμπλοκή Έλληνα προπονητή σε υπόθεση διακίνησης ουσιών ντόπινγκ στην Αμερική. Ως τις 12 Αυγούστου 2004 δεν είχε άλλωστε υπάρξει συγκεκριμένη καταγγελία των αρμοδίων



Απορώ πώς θα κοιτάζουν τα παιδιά αυτά στα μάτια εφόσον τα μετάλλιά τους

είναι ύποπτα και αποτέλεσμα του «συστήματος ΠαΣοΚ» και

του «κρατικοδιαίου πρωταθλητισμού της ντόπας». Λυπάμαι πραγματικά

διεθνών αθλητικών οργάνων για θετικό έλεγχο ή για παράβαση της υποχρέωσης εμφάνισης προς έλεγχο».

**– Η κυβέρνηση όμως μιλάει τώρα για «σύστημα ΠαΣοΚ» στον αθλητισμό και για «κρατικοδί-
α:το πρωταθλητισμό».**

«Αυτό είναι δυστυχώς το επίπεδο του πολιτικού πολιτισμού της κυβέρνησης που πιστεύει ότι μπορεί να προσπορίζεται το πολιτικό όφελος από τα έργα του ΠαΣοΚ και να μετακυλίνει στο ΠαΣοΚ την ευθύνη της δικής της αδράνειας και ανικανότητας με τη σκέψη ότι η εκλογική ήττα περιβάλλει το ΠαΣοΚ με τεκμήριο πολιτικής ενοχής ενώ η εκλογική νίκη εξοπλίζει τη ΝΔ με ένα χρονικά ανεξάντλητο τεκμήριο πολιτικής αθωότητας. Η κυβέρνηση Καραμανλή, προκειμένου να αποσείσει τις ευθύνες της για τον κάκιστο χειρισμό της υπόθεσης Κεντέρη - Θάνου και προκειμένου να συσκοτίσει το πολιτικό κεφάλαιο που εκ των πραγμάτων ανήκει στο ΠαΣοΚ λόγω της επιτυχίας της προετοιμασίας και των Αγώνων, προσβάλλει βάναυσα και καταρρακώνει το ηθικό κύρος όλων των ελλήνων ολυμπιονικών, παλαιότερων και τωρινών, και του ελληνικού αθλητισμού συνολικά, εκθέτοντας και διεθνώς τη χώρα. Είδα τον κ. Καραμανλή και τους υπουργούς του να φωτογραφίζονται υπερήφανοι στα ολυμπιακά έργα που πολλές φορές πολέμησαν, αμφισβήτησαν και υπονόμισαν. Βλέπω τώρα τον κ. Καραμανλή και τους υπουργούς του να εκδηλώνουν μπροστά στις κάμερες υπερβολικό ενθουσιασμό μόλις κάποιος αθλητής μας κερδίζει μετάλλιο. Απορώ πώς θα κοιτάξουν τα παιδιά αυτά στα μάτια εφόσον τα μετάλλιά τους είναι ύποπτα και αποτέλεσμα του «συστήματος ΠαΣοΚ» και του «κρατικοδίαιτου πρωταθλητισμού της ντόπας». Λυπάμαι πραγματικά. Αραγε θα τους δώσουν τα ολυμπιακά προνόμια, θα τους τα μειώσουν ή θα τους τα αφαιρέσουν;».

– Τώρα πάντως ανοίγει και το ζήτημα του κόστους των ολυμπιακών έργων. Ο υφυπουργός Οικονομικών κ. Π. Δούκας μίλησε προ ημερών για 7 δισ. ευρώ...

«Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, κατ' εντολήν φαντάζομαι του Πρωθυπουργού, κράτησε αποστάσεις από τις εκτιμήσεις του κ. Δούκα. Η συζήτηση αυτή τροφοδοτείται από την κυβέρνηση για τρεις λόγους: πρώτον, για να μειωθεί στη συνείδηση της κοινής γνώμης η σημασία του τεράστιου έργου – το έργο όμως ευτυχώς μιλάει πλέον μόνο του· δεύτερον, για να δημιουργηθεί μια γραμμή άμυνας όταν η κυβέρνηση θα κληθεί να αιτιολογήσει τη μετάθεση ή τον περιορισμό μέτρων που υποσχέθηκε. Όταν ο κ. Καραμανλής έδινε τις προεκλογικές υποσχέσεις του, όφειλε να έχει κάνει τους υπολογισμούς του χωρίς να δημαγωγεί. Τρίτον, για να προετοιμαστεί ένα σχέδιο εκποίησης δημόσιας περιουσίας σε ιδιώτες με το πρόσχημα ότι το κόστος συντήρησης είναι μεγάλο. Αυτό δεν θα επιτρέψουμε να γίνει. Τα έργα ανήκουν στους πολίτες και στην κοινωνία. Ο ιδιωτικός τομέας μπορεί να μετάσχει έναντι ανταλλάγματος στην αξιοποίηση πολλών λειτουργιών που μπορούν να στεγαστούν στα ολυμπιακά αθλητικά έργα, αλλά αυτό είναι τελείως διαφορετικό από την εκποίηση περιουσίας. Εμείς είχαμε παρουσιάσει τόσο το πολιτικό πλαίσιο όσο και τις σχετικές επιστημονικές μελέτες για τη μεταολυμπιακή χρήση ήδη από τον Δεκέμβριο του 2003».